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1 LU IRE VINEYARD S 1.2. Wine production of Loire vineyards ~ #¢

1.2.1. VOLUMES

In 2020, 42% of all wine produced in the Loire Valley came from Maine-et-Loire, 12% from Loire Atlantique, 16%
from Indre-et-Loire, and 28% from the 12 other departments making up the winegrowing area. In 2021, wines
from the Loire Valley vineyards made up 7.4% of total French wine production, except Cognac and Armagnac.

Growth in Loire Valley Wine Production

1.1. About the Vineyards

Number of Geographical Indications

4,000,000
\ W 3,500,000 504,878
53 AOPs 7 PCls 3,000,000 338,742 386,916
(1& % of all f(fl"é’cl ‘
French wine otra S ”
AOPs) in France) £ 2500000 e
= 169,663 185,210
3 192,032 220,788 10.2% of all VSIGs
= 2,000,000 149,915 produced in France
v Source: INAO E 160,569
M 5 -—k? [ 1.6 % of all PGIs
e . B (] 2,908,079 produced in France
: 3 a 2,482,640
% 1,000,000 216,503 2,063,440 e 10.7 % of all AOPs
- o produced in France
The equivalent of 320 millions 500,000
bottles soid
of which 74% were sold in and 26% to export 0
France (210 million bottles) (70 million bottles) 2017 2018 2019 2020 2021
o Source: Customs
S BMor  Meal I wines without Gl
Production by wine colour 2021 (all categories)
Sources: InterLoire, BIVC, Customs .
Sparkling
12.6 %
2021 production 2021 planted area .
Reds Whites
y Ny oy 20.6 % 37.0%
2 1.7 dont
million hli million hi 55,000 ha 45 400 ha Rosés
or 7,4 % of total of AOP wines, 71% dédiés aux vins AOP 29.8 %
French 10.7% of total of total French (10,1 % du vignoble .
roduction* French vineyard francais destinés
P production area* aux AOP) Source: Customs
ADP wine production by appellation 2021 (top ten in volumes])
Source: Customs Source: Customs
* Except Cognhac and Armagnac
Cabernet
o ) .
Others 28.7 % \ d’Anjou 17.2 %
m 2021 Loire Valley Wine businesses .
IGP Val de Loire
i Vouvray 3.5 % 8.3%

g ; 3 . .
. o Crémant de Loire
1.3 @ 1&!‘ Chinon 4.5 % 7.5 %

- &
- Muscadet Sevre
- onne N .
< Dbillion€ 3'700 4.50 .21 o et Maine 5.6 % Touraine 6.5 %
registered wine cooperative wineries
InterLoire estimate, BIVC winegrowers merchants and SICA Saumur 5.6 %
) ) Sancerre 6.4 %
Sources: Customs, InterLoire, BIVC, FRCVVL Rosé d’AnJOU 6.0 %

Source: Customs
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2021 Loire vineyards production 2021 Loire vineyards production

Production | Planted Yield White

Sparkling | Production | Planted | Yield White

Sparkling

area (ha a L K areatha a L g g
Product (hi) tha) | (hiha)  |(h) | % (hi) b Products (hi) (ha) | (hi/ha) (hi) | (i) o
Coteaux d’Ancenis 5,540 153 36 3444 |62% | B35 1% | 1462 | 26% |- 0% Bourgueil 45,074 1172 38 - 0% | 1980 | 4% | 4314 | 9B% - 0%
Fiefs Vendeens 14544 354 Q1 3178 |22% | 5482  38% 58384 | 40% 0% Cheverny 17,965 745 24 12428 | B3% 1236 7% | 4302 4% - 0%
Gros Plant 11444 %6 9 444 00% | - o |- o |- 0% Chinon 84,485 2279 a7 4188 | 5% 6653 | 8% | 73844 | 87% - 0%
— - i 0y 0 0, _ 0y
Muscadet AC 20,091 1,010 5 20091 100% | - o | - o | - 0% Coteaux-du-Loir 1897 72 26 631 33% | 369 19% | 897 47% 0%
Coteaux-du-Vendomois 1,941 95 20 405 o | 752 39% | 784 40% | - 0%
Muscadet Cateaux de la Loire 3,108 124 25 3108 |100% | - 0% | - 0% |- 0%
Cour-Cheverny 1783 59 30 1783 100% | - 0% - 0% - 0%
Muscadet Cotes de GrandLieu 5,632 225 o5 5632 100% | - 0% | - 0% | - 0% .
Jasnigres 1,889 76 25 1889 | 100% | - 0% | - 0% |- 0%
N . 0y _ 0 _ 0 . 0y
Muscadet Sevre et Maine 104,740 4,967 21 104,740 | 100% 0% 0% 0% Montlouis-sur-Loire 9654 445 99 3205 99 - 0% B 0% 6429 7%
Muscadet DGC 1,D18 67 15 7,018 100% | - 0% - 0% - 0% Orléans 398 38 10 135 34% 96 249, 185 42% | - 0%
Sous-total Muscadet 136,589 6,392 21 136,589 | 100% | - 0% = 0% |- 0% Orleans-Cléry 72 3 12 - 0% - 0% 72 100% | - 0%
Total Appellations i St Nicolas-de-Bourgueil 53,483 1008 |53 = 0% | 85 2% | 52632 | 98% |- 0%
of the Nantais vineyards ’ 168,117 ’7,230 ‘23 ‘154,655’92% ‘5,117 ‘4% ‘7,346 ’4% ’ ‘u% _
Touraine 122,095 4369 28 75819 | B2% 10838 9% 26692  22% 8946 7%
Aol Bl 312 IS sl IEE6E i Ui | GRS ) Gllho | @IS 37 dont Touraing-Amboise 1590 92 7 508 32% | 17 % |9 57% | - 0%
Anjou-Coteaux de la Loire 228 12 13 228 1100% | - 0% | - 0% | - 0% dont Touraine-Azay-le-Rideau 1,340 M 33 869 B5% | 471 35% | - 0% - 0%
Anjou-Villages 4,638 n3 33 - 0% | - 0% | 4638 | 100% |- 0% dont Touraine-Chenonceaux 4,153 128 32 3403 | 82% | - 0% | 750 18% |- 0%
Anjou-Villages Brissac 1,440 4 30 - 0% | - 0% | 1440 | 100% - 0% dont Touraine-Mesland 1,662 86 19 74 4% 792 48% | 796 48% - 0%
Bonnezeaux 870 53 16 870 100% | - 0% | - 0% |- 0% dont Touraine-0isly 998 27 37 998 100% | - 0% = 0% - 0%
Cabernet d’AnjDU 822,485 B,BSB 51 _ 0% 322,485 100% - 0% 0% Touraine-Noble-Joué 739 37 20 - 0% 739 100% - 0% - 0%
Coteaux de [Aubance 2163 119 18 2163 |100% | - 0% | - 0% |- 0% L Lt Al I W 1 B Uit
Vouvray 66,572 2213 30 37560 | 56% @ - 0% | - 0% 29012  44%
Coteaux de Saumur 168 7 23 168 100% | - 0% - 0% | - 0%
Total Appellations
e Lagon B - - CI | TS| - o |- o |- . of the Touraing vineyards 414,619 ‘12,319 ‘32 ’141,737 ‘34% ‘24,004 ‘s% ’ 204,441 ‘ 49% ’44,337 ‘n%
dont Coteaux du Layon Chaume | 454 30 15 454 100% | - 0% | - 0% | - 0% Chateaumeillant 1051 73 14 - 0% 87 38% 654 82% - 0%
dont Goteaux du Layon Vilage 1570 99 - 570 00 | - o | - 0% |- 0% Coteaux du Giennois 4147 214 19 2817 | 68% | 503 2% | 827 20% | - 0%
- - , - - 00 | - o |- o |- - Menetau Salon 20,606 624 33 15759 | 78% | 557 3% | 4290 | 20% - 0%
Pouilly Fumé 58,333 1382 |43 58333 | 100% @ - 0% | - 0% |- 0%
Haut-Paitou 5,705 109 52 4814 | 84% | 202 4% | 683 | 12% |- 0%
Pouilly sur Loire 791 25 32 791 100% - 0% | - 0% - 0%
Quarts de Chaume 97 21 5 97 100% | - 0% | - 0% | - 0% :
Quincy 18,507 353 52 18507 | 100% - 0% | - 0% |- 0%
o ~ 0 0 _ 0 _ 0
OSSO L O e ks Ui L Revily 12834 292 44 702 | 5% 2532 | 20% 3200 | 25% - 0%
Saumur 108,579 2,U5D 53 T9,458 18% 4,252 4% 17,472 16% 87,498 62% Sancerre ]21,[]58 2,996 40 104,775 87% 9027 7% 7,253 6% _ 0%
Saumur Champigny 58131 1,268 48 - 0% | - 0% | 58131 | 100% - 0% Total Appellations i
of the Centre-Loire vineyards 237925 | 5958 40 208685 88% 13016 5% | 16224 | 7% 0%
Savennieres 2,455 118 21 2455 100% | - 0% | - 0% | - 0%
Cotes d'’Auvergne 6,040 247 24 763 13% 1318 | 22% 3959  BB% - 0%
. . o) _ 0 _ 0 _ 0y
Savennieres Roche aux Moines 242 17 14 242 100% 0% 0% 0% Coteaux du Forez 2145 7 30 ) 0% 370 % | 1775 83% |- 0%
Total Appellations o ; ~ o o o 0
of the Anjou-Saumur vineyards ‘ 701,628 ’14,970 ‘47 ‘79,275 ‘11% ‘433,974 ‘53% ‘ 113,508 ’ 16% ’39,372 ‘m% Cotes roannaises 3,831 151 25 0% | 225 8% | 3606 | 94% 0%
Saint Paurgain 13,219 540 2% 3354 | 25% | 2102 | 18% | 7763 | 59% - 0%
Crémant de Loire 141168 2,610 54 - 0% | - 0% | - 0% 141168 | 100% . ' ' o T ’ ’
Total Appellations of the _
Rosé de Loire 09505 746 40 - 0% | 29505 100% - 0o - 0% Auvergne-Rhane-Alpes vineyards 22239 1009 ‘25 Am "5"’“ ’4-‘"4 “3""‘ ’ 17103 ’53"’“’ ‘“"’“
TA‘I'fj"u'u‘fggﬁmir'f?:umine ’ 70673 3,356 ’51 ‘ ’u"/.. ’29.505 ‘17% - ’u% ’141,168 ‘33% —
Coteaux de Tannay 272 20 14 195 2% 7 3% 70 26% - 0%
Coteaux du Cher et de ['Amon 113 5 23 12 % | 54 48% | 47 4% | - 0%
Cotes de la Charité 637 i 16 346 54% 38 8% | 253 40% - 0%
Puy de Dame 2,361 100 24 488 20% | 247 0% | 16468 | 70% - 0%
Urfé 950 i 23 593 2% | 131 W% | 226 4% | - 0%
Val de Laire 156,236 4434 |35 94137 | 60% | 3640 | 23% | 25959 @ 1% |- 0%
Total PG 160563 | 45M | 35 95751 | 60% 36677 | 23% | 28201 | 18% - 0%
Total wine without Gl 9215 | 4923 30 65619 | 44% 52851  35% | 30745  21% - 0%

Sources: Customs
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Production by appellation over the last 5 years (in hi)

Products

Coteaux d'Ancenis

Fiefs Vendeens

Gros plant

Muscadet (ensemble 4 AOP)

Total Appellations of the Nantais vineyards

Anjou

Anjou-Coteaux de la Loire

Anjou-Villages

Anjou-Villages Brissac

Bonnezeaux

Cabernet d'Anjou

Coteaux de I'Aubance

Coteaux de Saumur

Coteaux du Layon

Coulée de Serrant

Haut-Poitou

Quarts de Chaume Grand Cru

Rose d'Anjou

Saumur

Saumur Champigny

Savennieres

Savennieres Roche aux Moines

2017
6,261
19679
22873
277709

326743
70185
652
7208
4336
1342
285,249
4986
205
40,694
e
5,534
320
80837
137853
65615
1653

233

Total Appellations of the Anjou-Saumur and Haut-Poitou vineyards ‘ 707,335

Crémant de Loire

Rosé de Loire

Total Appellations Anjou-Saumur-Touraine

139,839
36,821

178720

2018
7409
20,883
28770
474589

533,651
81156
913
6,865
4561
1393
390,899
6,226
477
49763
205
7431
451
133501
133373
90971
5,702
772

920659
195748
47478

243226

2019

147

9,733

21,557

241,810

2020

6,383

16,663

24158

376,991

2021

5,540

14,544

11,444

136,583

5-year average

6,672

16,742

21760

301,638

280253 | 424795 | 18817 346.7TI2

55,547

413

4,880

2162

678

307,850

4174

231

34,585

159

1327

107

97,098

104,208

66,439

3,647

458

62,567

352

6,095

2,533

871

387,877

4,539

221

42,707

137

6,495

186

150,968

121102

74,088

4,543

317

51,845

228

4,638

1440

870

322,485

2,163

168

30,330

118

5,705

97

112,035

108,679

58,131

2,435

242

64,260

012

9,941

3,004

1,031

338,872

4418

261

33,616

146

5,498

232

114,908

122,243

71,089

3,600

404

683954 | BESE04 | 701628 777,036

136,928

46,137

184,328

42,67

141168

29,505

159,614

40,522

183065 | 226999 | 10673 200137

Production by appellation over the last 5 years (in hi)

Products

Bourgueil

Cheverny

Chinon

Coteaux-du-loir
Coteaux-du-Vendomais
Cour-Cheverny
Jasnieres
Montlouis-sur-Loire
Orleans

Orleans-Cléry
St-Nicolas-de-Bourgueil
Touraine
Touraing-Noble-Joug
Valengay

Vouvray

Total Appellations of the Touraine vineyards
Chateaumeillant
Coteaux du Giennois
Mengtou-Salon
Pouilly-Fumé
Pouilly-sur-Loire

Quincy

Reuilly

Sancerre

Total Appellations of the Centre-Loire vineyards
Cotes d'Auvergne
Coteaux du Forez

Cotes roannaises

Saint Pourcain

Total Appellations of the Auvergne-Rhéne-Alpes vineyards

Total AOP

Coteaux De Tannay

Coteaux du Cher et de I'Arnon
Cotes dela Charite

Puy de Dome

Urfe

Val de Laire

Total PGI

Total wine without Gl

Total Loire vineyards production

‘ 2017

61395
1695
88749
2328
4204
897
2335
16799
681
296
62234
188,850
1360
6,554
119790

567537
405
7410
36818
66,504
1061
16.204
1751
172,802

]31&976
4640
1480
5,000
14,073

25193

216,503
603
82
966
1952
816
187613

192,032

169,663

2478199

‘ 2018

75197
35921
120,533
3,357
5,210
2,923
3,068
21128
1639
603
69,965
288,168
2,218
10,848

144,305

‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021

41,486
25,034
74,422
1215
24N
2,327
1234
15,370
1,007
340
47125
202,218
1,358
9,033

122,432

61,541
3341
110,665
2,061
47115
3748
2,803
18,578
14398
555
65190
213,363
1681
10,008

85,707

45,074
17,965
84,485
1897
1941
1783
1883
9,654
396

72
53483
122,095
739
6,574

66,572

5-year average

96,935
24,805
95771
272
3,596
2,216
2,266
16,306
1044
359
59,639
202,937
1471
8,605

107,653

\735,074 ]547,113 ]614,325 \414,519 \535,735

2,983
11,384
38,211
86,257
1712
22110
16,883

193,644

1283
8,679
30,969
83,040
1428
18,603
11426

180,108

1,556
1857
27,076
76,631
1223
16,541
12128

169,086

1051
4147
20,606
58,933
791
18,507
12,834

121,056

1456
7,897
30736
74,273
1243
18,397
13,004

167,339

‘373194 ]335537 ]31&099 \231325 ‘31&346

13103
3,066
7701
28385

52,275

1185
100

2,901
3,618
2,151

329186

4630
2088
5727
15,068

2751

593
135
1,606
2,002
1527

214,926

8,493
2,879
5,372

22,070

]3&3m
2908079 | 2063440 2482640

734
89
1,585
3,564
2,248

293453

6,040
2145
3,831

13,219

7,386
2,331
5,526

18,563

‘2&235 \33307

272
13
637
2,361
950

156,236

1,718,197

2,257,772
677

100

1459
2,/00
1639

236,283

‘333142 ]220]89 301653 | 160,569 \242157

504878 185210 3866 W25 279176

3,751,699 ’ 2,469,440

3,171,209 ‘ 2,027,981

2,713,706



1.2.2. USE OF LAND AND GRAPE VARIETY 1.2.4. ENVIRONMENTALLY CERTIFIED PRODUCTION

Breakdown of planted area by grape variety Dynamics of AB certification or environmental certification

Others13.0 % \M FranceAgrimer 2019 Cabernet Franc 40,000 38,015 2,500
(o) 35,000
Grolleau 3.2 % 25.1% " 52% of wine estates committed 69 % of vineyard surfaces
) ) g 30,000 to environmental certification committed to environmental 2,000
Pinot noir 3.5 % g 25 000 or organic farming certification or organic farming -
= i =
. = =
Chardonnay 4.6 % = 20,000 1500 5
@ <5}
Gamay 6.6 % . 2 15000 E
Sauvighon 15.9 % & =
£ 10000 6173 1,000
5,013 5,581 4
Melon de Bourgogne 13.1 % 5000 4028 4570 =]
Chenin15.0 % , EE El EJ 0

2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Sources: Agence Bio, Customs,

Cabernet Franc Gamay Grolleau Pinot noir I Number of certified wine estates ~ — Certified vine areas The Minister of Agriculture
15.9050fha | 4197 ha ‘ 2.054 ha 2.227 ha
or49.2% of tota or18.2 % of total ©r100 % of total or9.3% of total AB certification and conversions - Evolution of the number of farms and surface areas

vineyard area in
France planted

vineyard area in
France planted

vineyard area in
France planted

vineyard area in
France planted

with Cabernet with Gamay with Grolleau with Pinot Noir
Franc 14,000 12,904 1,200
‘ ' ' 12,000 1000
down by 420 ha since 2015 down by 670 ha since 2015 down by & ha since 2015 up by 2.227 ha since 2015 @ '
< 10,000 -
é 800 S
. . = =
Melon de Bourgogne Sauvignon Chenin Chardonnay = 8000 E
© 6,519 g0 5
. = 6,000 ot 5,621 6,009 s
i< ' 4350 4,862 5,052 . a60 -E
@ 'r!
8.327 ha 10.094 ha 9.540 ha 2,902 ha g 4000 w2
or 99.9 % of total or32.3% or93.3% or 6.4 % £ 7
vineyard area in of total vineyard of total vineyard of total vineyard 2000 200
France planted area in France area in France area in France '
with Melon de planted with planted with planted with
Bourgogne Sauvighon Chenin. Chardonnay 0 0
20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
) down by1926 ha since 2015 ’ up by 172 ha since 2015 1 up by 271 ha since 2015 ’ up by 110 ha since 2015 Source: Agence Bio
Il Number of wineries certified AB or in conversion ~ — Area of vines certified AB or in conversion

Source : FranceAgrimer 2019

Growth in Planted Area

HVE certification - Evolution of the number of farms and areas

70.000 .
14% of all land assigned
to wine without G in France 35,000 29189 14
60.000
30,000 1,200
‘T

50,000 2.3% of all land S 200 1~
. assigned to PBls 8 20000 G
5 in France E= =
g 40000 @ 15,000 B0 B
= g -
3 5 w000 wm =
330,000
§ 5,000 200
= 46,393
= 20,000 0 0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
10,000 10.1% Source: The Minister of Agriculture
' of all land assigned I Number of HVE-certified wing estates ~ — Surface area of HVE-certified vines
to AOPs in France
0

2017 2018 2019 2020 2021

Source: Customs

B ropvolumes I PGIVolumes [ Wine without GI
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1.3. Winery Shipments

Winery shipments by product for 2020/2021

‘ Trade Sales

‘ Direct Sales

Ql

Product

Coteaux d'Ancenis 813 5,834
Gros Plant 16,777 3677
Muscadet AC 59,843 31,085
Muscadet Coteaux de la Laire 269 2,266
Muscadet Cotes de Grandlieu 498 5,275
Muscadet Sevre et Maine 87,854 83,233
Total appellations of the Nantais vineyards 166,053 131,239
Anjou 7,344 52,083
Anjou-Coteaux de la Loire = 455
Anjou-Villages 539 4,808
Anjou-Villages Brissac 195 1973
Bonnezeaux 45 909
Cabernet d'Anjou 198,358 143,623
Cabernet de Saumur - 14
Coteaux de I'Aubance 190 4,439
Coteaux de Saumur 21 196
Coteaux du Layon 14,924 26,430
Haut-Paitou 4,275 1970
Quarts de Chaume Grand Cru 18 121
Rose d'Anjou 91,232 34,332
Saumur 55,863 53,469
Saumur-Champigny 17971 49195
Savennieres 623 3,293
Savennieres Roche aux Moines + Coulée de Serrant - 496
Total appellations of the Anjou-Saumur vineyards | 391669 377807
Cremant de Laire 100,983 65,665
Rosé de Loire 20,692 15,861
Total appellations of the Anjou-Saumur Touraine vineyards ‘ 121,681 ‘ 81,524

* Data for wines outside the scope of InterLoire and BIVC is not available.
Only Interprofessional Wine Councils

‘ Total

6,647
20,353
90,897
2535
5773
171,087
297,292
59,426
455
5,406
2168
955
341,980
114
4629
o1
1,354
6,245
139
195,565
109333
67173
3,923
495

763576
166,654
36,552

203,205

Winery Shipments by Product 2020/2021*

Product ‘ Trade Sales ‘ Direct Sales
Chinon 35,234 53,059
Coteaux-du-Loir 147 1,631
Coteaux du Vendomais 31 3107
Jasnieres 415 1,698
St-Nicolas-de-Bourgueil 27399 26,359
Touraine 110,067 76,838
dont Touraing-Amboise n2 2,537
dont Touraine-Azay-le-Rideau 147 671

dont Touraine-Mesland 375 2,154
dont Touraine-0isly 493 1,000
dont Touraine-Chenonceaux 1974 2,345
Touraine Noble-Joug 236 851
Vouvray 39,285 56,505
Total appellations of the Touraine vineyards 212,874 220,048
Chateaumeillant 172 1,097
Coteaux du Giennois 1915 4,688
Menetou-Salon 10915 18,318
Pouilly-Fume 22,845 58,318
Pouilly-sur-Loire 217 854
Quincy 2937 12,029
Reuilly 2,830 9,305
Sancerre 39,858 140,517
Total appellations of the Gentre-Loire** vineyards 84,689 245,126
Total AOP of the Loire Valley vineyards* 976,966 1,055,844
IGP Coteaux De Tannay 0 617

|GP Cates De La Charite 106 1,092

IGP Val de Loire 132,099 106,472
Total GPI | 132205 - 108181
Total Loire Valley 1108171 1164,026

Sources: InterLoire, BIVC

* Data for wines outside the scope of BIVC or InterLoire are not available.
Only Interprofessional Wine Councils are authorised to record DRM data.

** Appellation outputs

‘ Total

88,294
1778
3138
2n3
53,758
186,905
3,248
817
2,928
1493
4318
1147
95,790
432,922
1,269
6,603
29,233
81163
1,07
17,966
12,135
180,376
329,815
2,032,810
617
1138
238,572
200387
' 2,273197



1.3. Winery Shipments [

Product 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 5-year average
Cooperatives
Coteaux 'Ancenis 7545 | 6830 | 6146 6,210 6647 6,635 10.6 %
Gros Plant 32627 | 25401 24247 18662 20,353 24,258
Muscadet (total 4 AOP) 333518 | 307212 | 294267 | 266325 | 270291 | 295323
Total appellations of the Nantais vineyards 379691 339243 324660 200197 297282 32621 Broducers Wine merchants
Anjou 66,419 68,574 6077 | 57793 59,426 62586
_ _ 37.3% 521%
Anjou Coteaux de la Loire B41 | 590 | 562 624 | 455 | 579
Anjou-Villages 5,932 5,313 5,349 5,393 5,406 5,478
Anjou-Villages Brissac 3308 | 3202 | 3604 2,265 27168 2,909 _ , _
Sources: InterLoire and BIVC. Scope: AOP and PGl wines overseen by InterLoire.
Bonnezeaux 1199 1,209 1068 1245 955 1135
Cabernet d’Anjou 32148 | 299582 | 333079 | 315381 | 341980 | 323434
Cabernet de Saumur 2,404 202 134 225 14 616 " " "
Goteaux de [Autance 549 5264 | 5181 490 |4pes | 493 Breakdown of winery shipments by packaging and colour
Coteaux de Saumur 285 224 21 223 21 233
Coteaux du Layon 39018 | 40008 | 38028 40365 | 41354 | 39755 52012
Haut-Poitou” - - 6,325 6818 6,245 6,663 sparkling
Quarts de Chaume Grand Cru 393 | 259 280 364 133 | 287 %1% \
Rose dAnjou 105818 | 94318 19143 103410 125665 | 109651 \ Rosés
Saumur 25448 | 135322 | W48 |104403 109333 | TIB35I 7.9 %
Saumur Champigny 78248 | 70930 66888 | 60322 67173 68712
Savennieres 3840 | 3678 | 3508 3441 3923 3698 ‘
Savennieres Roche aux moines et Coulee de Serrant 475 397 422 372 496 432 Vggtzs Grapes
Total appellations of the Anjou-Saumur vineyards | 760,094 | 729063 | 768248 706835 | 769577 | 746764 angl r_;’;:'ts
Crémant de Loire 2404 136126 | 184731 | 141061 186,854 | 146517 ’ ST
Rose de Loire 42721 38535 | 43586 | 43344 36552 | 40830 wines
Total appellations Anjou-Saumur-Touraine (186135 | 174660 | 208327 184405 203205 187346 43.5%
Chinon 73861 | 69783 | 78852 | 76458 188294 | 77410 Bulk wine
Coteaux du Loir 1809 1735 2,043 1633 1778 1793 34.9 %
Coteaux du Vendomois* - | - | 2615 2994 13138 2916
Jasnieres 1843 1872 2104 1829 213 1892
St Nicolas de Bourgueil 49809 | 56695 | 48915 46807 53758 51087
Touraine U287 198224 203305 184840 188905 198,072
Touraine Noble Joug 954 970 1259 1353 147 1136 Sparkling Whites
Vouvray 97977 107782 | 103631 | 94953 95790 01227 a4% AR
Total appellations of the Touraine vineyards 443640 | 436161 | 448522 410867 432922 | 434422
Chateaumeillant 2,575 1'545 1,548 ]’212 1’259 1,829 Sources: InterLoire. Scope: AOP en PGl wines overseen by InterLoire.
Coteaux du Giennois 6765 | 5751 | 7185 6,364 6603 | 6534
Menetou Salon 23144 23570 3304 | 28716 23,233 27535
Pouilly Fumé 65924 | 62337 | 69782 60,700 | 81163 | 67993 Breakdown of winery shipments by colour
Pouly sur Loire 1421 1167 1185 928 107 1154
Quincy 5208 | 4851 | 18843 |1B047  |1796B | 16203 Sparkling
Reuilly 1518 175 1698 10,868 12135 1478 13.3% Whites
Sancerre 7s5N | W2 | 183816 152858 180375 | 172947 o
Total appellations of the Centre-Loire™ vineyards | 302125 | 292673 | 325069 277693 329815 | 305475 Reds ( 44.0 %
Total AOP 2,051,685 1,971,800 2,074,827 1,869,996 2,032,810 2,000,224 16.4 %
IGP Coteaux de Tannay - - 515 525 617 552
IGP Cotes De La Charité - - 1010 1019 1198 1078 Rosés
IGP Val de Loire® 89037 182338 | 242328 207082 238572 | 207566 26.2%
Total PGI (169037 | 182336 | 242328 | 208626 | 240,387 | 209194
Total AOP and PGl of Loire vineyards | 2,220,722 2154136 | 2,317154 2,078,622 2,273,198 2,209,418

Sources: InterLoire and BIVC. Scope: AOP and PGl wines overseen by InterLoire.

Sources: InterLoire, BIVC - * The Loire Valley IGP, which joined InterLoire in 2016, and the Coteaux du Vendémois and Haut-Poitou AOPs which joined in
2018, do not have a history of their wine shipments. ** Appellation exits
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4. Domestic and Export Sales
€ roportion /o

oteaux de saumur xport b
Coteaux de S E 28 | %
1.4.1. BREAKDOWN OF DISTRIBUTION CHANNELS 2021 Supermarkets in France 1 0%
s iali Others channels in France 210 \ 89%
pecia ist C ‘
. oteaux du Layon Export 2757 6%
Supermarkets’ Hotel, Restaurant, Café? Export y ’
Supermarkets in France 16,820 ‘ 38%
w ‘ Others channels in France 24455 56%
o b Haut-Poitou Bxport 1629 | 26°%
Supermarkets in France 151 24%
0, o o, ’
38 /0 of total 3685/;’ gi)z)tlfll 220/60 ((;ggtzll Others channels in France 321 | 51%
or907.000 hl o ’ or : Quarts de Chaume Grand Cru Expart 53 29%
Sources: InterLoire, BIVC, Customs, IRI, KANTAR, InterLoire estimates g i@ E 56 319
1) Hypermarkets, supermarkets, French hard discounters, convenience stores. 2) Wine retailers, estates, fairs, trade fairs, online sales, food service. UDEImEITCEUS [ s ‘ 0
Others channels in France 73 40%
T : Rosé d'Anjou Expart 44,378 \ 37%
Distribution channel r t(inhl '
S bU on channeis by |] Uduc [ ] Supermarkets in France 44,215 37%
Others channels in France 31,505 ‘ 26%
2021 Proportion % i
Saumur Export 20258 1%
Coteaux d'Ancenis Expart 210 ‘ 3% Supermarkets in France 49940 ‘ 46%
Supermarkets in France 2029 33% Others channels in France 39,247 36%
Others channels in France 3,954 ‘ 64% Saumur Champigny Export 4,078 ‘ 6%
Gros plant Export 1852 29 Supermarkets in France 35,808 53%
EE————— 16,085 ‘ 88% Others channels in France 28102 ‘ 4%
Others channels in France 0 0% Savennieres Export 782 ‘ 3%
Supermarkets in France 795 19%
Muscadet (ensemble des 4 AOP) Export 58976 | 4% i
Others channels in France 2,563 62%
Supermarkets in France n7672 47% — - i
Savennieres Roche-aux-Moines Export o4 | 43%
Others channels in France yEIE2Y ‘ 30% )
Supermarkets in France - 0%
Export ‘ 61038 | 22% Others channels in France 291 ‘ 57%
Total appellations of the nantais vineyards BT i et s \ 135,786 | 50% E— | s | -
Dthers channels in France ‘ 77,240 | 28% Total appellations of the Supermarkets in France | 377437 | 50%
Anjou-Saumur vineyards : : ;
Anjou — 5,841 % Others channels in France ‘ 273,367 | 36%
Supermarkets in France 8774 16% Crémant de Loire Export 102,977 67%
Others channels in France 42,539 73% Supermarkets in France 25,839 \ 17%
Anjou-[]nteaux de la Loire Export _ 0% Others channels in France 24,623 | 16%
Supermarkets in France - 0% Rose de Loire Export 1,350 ‘ 4%
Others channels in France 421 100% Supermarkets in France 18,510 50%
. . Others channels in France 16,948 ‘ 46%
Anjou-Villages Export 382 7%
Supermarkets in France 668 12% Total appellatinns 2 | LIkt | Bty
Others channels in France 4,505 81% Anjou-S Tourai CLENE S E T | 44349 | ek
) ) ) : JLLRLL LIS LLICLL Others channels in France ‘ 41,571 | 22%
Anjou-Villages-Brissac Export 60 2%
Supermarkets in France 570 23% Chinon Export 9,834 %
Others channels in France 1877 75% Supermarkets in France 27261 ‘ 30%
Others channels in France 55178 60%
Bonnezeaux Expart 4 4% _ ‘
- - 0y
Supermarkets in France 154 14% Coteaux-du-Loir Y L3 ‘ i
) Supermarkets in France 160 9%
Others channels in France 872 81%
i Others channels in France 1468 ‘ 82%
Cabernet d'Anjou Export 17125 5% . N ‘
Coteaux du Venddmois Export 281 9%
Supermarkets in France 216,772 67% EE—————— 302 ‘ 9
0
Others channels in France 89,948 28% Others channels in France 2608 829,
Coteaux de I'Aubance Export 106 2% Jasnieres Export 72 ‘ 8%
Supermarkets in France 1,353 27% Supermarkets in France 559 249,
Others channels in France 3,638 % Others channels in France 1562 ‘ 68%
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Distribution channels by product (in hl)

1.4.2. THE FRENCH HOSPITALITY AND CATERING MARKET
——m FOR LOIRE VALLEY WINES

St-Nicolas-de-Bourgueil Export 2228 4% . e
Supermarkets in France 22,529 38% . f
Others channels in France 33968 | 58% A A A A . N |
Touraine Export 53,482 29% & & & & . .
i
Supermarkets in France 41966 ‘ 23% - ‘
Others channels in France 88,968 48% A A ‘
Touraine Noble Joug Export 42 \ 3% ‘ ﬁ
Supermarkets in France 408 34% i
Others channels in France 756 ‘ 63% . . . )
v ‘ ‘ . Loire Valley wines are available in .with a 14% market share of the total offering
Ouvray Export 30,742 30% 75% of restaurants in France...
Supermarkets in France 25,889 ‘ 25%
Others channels in France 44,948 44% Sources: Symétris, FranceAgrimer, CNIV, 1200 businesses and 80 259 references (2019 data)
e anreh Export | 96937 | 22%
:uta ?ppe. LI Supermarkets in France | 119,074 | 27%
ouraine vineyards Others channels in France | 226839 | 51% : — .
Breakdown of Loire Valley wines in food service by colour
Chateaumeillant Export 23 | 2%
Supermarkets in France 320 23%
Others channels in France 1,034 ‘ 75%
Coteaux du Giennois Export 1973 27%
Supermarkets in France 743 ‘ 10%
Others channels in France 4,683 63% Whites Reds Rosés Sparkling
‘ ‘ o, o, o,
Menetou Salon Bxport 4633 | 10% 49 % 43 % 6% 2%
Supermarkets in France 7718 24%
Others channels in France 21,097 ‘ 63%
Pouilly Fumeé Export 36,915 45% l y l y l y l y
Supermarkets in France 12,900 ‘ 16%
Others channels in France 32,950 40%
PUUI"y sur LDire l EXDUI’t 12 ‘ 99, Sources: Symétris, FranceAgrimer, CNIV, 1200 businesses and 80 259 references (2019 data)
Supermarkets in France 380 32%
Others channels in France 700 ‘ 59%
Quincy Export 1403 7% Loire Valley wines in food service by region
Supermarkets in France 7391 \ 37%
Others channels in France 10,947 55%
. ‘ ‘ North
Reuill Export 1758 13%
y | | 7%
Supermarkets in France 1,682 13%
Others channels in France 9,841 ‘ 74% lle-de-France
Sancerre Export 121,991 64% N Orth}I"ée;t 20 %
Supermarkets in France 10,983 \ 6% ° East
Others channels in France 57991 30% 6 %
E | 188761 | 48% southwest
: xport : ) Centre East
Total appellations of the . 21% o
c Loire vi d Supermarkets in France | 427 | 12% 8 %
entre-Loire vineyards Others channels in France | 139,243 | 40% Centre West
o,
IGP Cotes de la Charité Bt G T 17%
Supermarkets in France 204 18% Southwest
Others channels in France 826 ‘ % 3% Southeast
‘ ‘ 5%
IGP Coteaux de Tannay Export - 0%
Supermarkets in France 235 ‘ 35%
Others channels in France 442 65%
IGP Val de Loire Export 58043 | 28%
Supermarkets in France 31,541 15%
Others channels in France 117.798 ‘ 57% Sources: Symétris, FranceAgrimer, CNIV, 1200 businesses and 80 259 references (2019 data)

Sources: InterLoire, BIVC, IRI 18 19



14.3. LOIRE VALLEY WINES ON THE FRENCH LARGE SCALE Loire Valley ADPs: Large-scale retailing market share by colour

RETAILING MARKET 2021°
: S— - Sparkling Rosés Whites Total still Reds
Breakdown of sales of Loire Valley Wine in large scale retailing by channel Wines
Hyper-super Proxi Hard discount Drive
e —— a——
= T4
e =
656,000 hi 113,000 hl 103,000 hl 35,000 hl
or'72% or13% or1% soit &%
of total volume of total volume of total volume of total volume
Sources: IR, Kantar - -
: o " 30% 31% 26% 16% 6%
Breakdown of sales of Loire Va"ey WInen Iarge-scale reta“mg by colour of AOPs by volume  of AOPs by volume of AOPs by volume of AOPs by volume of AOPs by volume
ROSés Blancs Rouges Fines bu"es Sources: IRI, except german discount

Sparkling Whites Rosés Total still Reds
37% 23% 20% wines 7%
13% of total

5 Loire Valley AOPs: Share of large scale retailing shelf inventory by colour
o o

o o ) ) of total AOP of total AOP of total

offering offering AOP of total AOP AOP

offering offering

298,000 hl 258,000 hl 153,000 hl 95,000 hi offering
or 37% or 32% or19% or12%

of total volumes of total volumes of total volumes of total volumes ﬁ ﬁ ﬁ ﬂ ﬁ

Source: IRI
Source: [RI

Top 5 Loire Valley Wines on the French market

Sales of Loire Valley wine in large-scale retailing by region

North

9 % o
\V
lle-de-France
Northwest 13%
22% East
[¢)
Southwest 4%
21 % Centre east
8 %
Centre west Caber.net
12 % - d’Anjou
28% ° :
w Muscadet ﬁ
Southwest Southeast s (together)
6% 5% (s::r'lzl‘i:; 15% Saumur
and whites) Rosé d’Anjou Champigny
6% 6% 4%

Source: IRI

Source: IRI
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* All Loire Valley AOP and PGl wines



1.4.4. LOIRE VALLEY WINE EXPORTS 2021° Export sales by product group and value (k€)
S e e o e e
Kingdom Netherlands world

The equivalent of 80 million bottles exported, Loire Valley white ADPs

0
equal to 26% of total volume sold Gentre-Loire except 143 3472 1412 3763 242 305 222 o;7 530 73 W74
Sancerre
Muscadet 4012 6299 834 2280 | 4143 686 1635 |86 802 (212 |22883
Touraine 4639 5230 473 979 1985 4124 516 250 |91 343 2014
Sancerre 53532 18168 3714 4792 | 8291 (3019 1963 | 3045 (3227 (47 |T4,323
Vouvray 701 2838 199 851 | 1547 92 83 41 259 463 15055
Other Loire Valley white AOPs 12743 (7861 1089 3874 | 2847 1055 1610 2345 24 504 41844
Loire Valley red and rosé ADPs Rk ERE R T 7 A VR R R T PR B Y E TR
G o [m (o (w0 jos ez o o [za |
. . i 1298 1040 (780 6256 | 673 915 192 389 |0 2848 19,324
Exports in Europe Exports outside of Europe and cabernet d'Anjou
Other Laire Valley
60 | L0 o, retls and roses 15035 5443 1356 3601 | 4096 450 1289 875 248 469 40829
Sources: Customs, InterLoire . .
Loire Valley sparkling wine | FAT:IRNEEY: RN EE 72 IR FTANS I T SO R : D 7o B A R R RGN
Crémant de Loire 5708|2677 30313 3000 | 1196 692 00 284 1212 (W8 |50382
Other Loire sparkling wines 1471 3129 2860 517 433 397 265 | 98 84 151 10,689
Répartition de I'export par couleur en 2021 en volume (hl] et valeur (k€) Laire Valley PGls 4331 |aas5 |2 |s72 | esse |1ess 230 |2e0 |1527 [ss0 |05
DT LTI nona (60591 44026 | 30508 | 28052 16087 (9076 | 8590 (8254 (6954 373,444
356,000 hi Source: Customs
59%
350,000
300,000 Export sales by product group and volume (hl)
250,000 248,000 k€
O, .
200.000 66% Volume hl " Germany | Belgium |Canada Lglt:'herlands AustralialJapan |Sweden | Switzerland Hgﬁlde
130,000 hl . .
150,000 22% 119,000 hi Loire Valley white ADPs
20% Centre-Loire except
100,000 64,000 k€ 61,000 ke SonCeE 1568 4372 1596 4834 242 4040 B4 181 507 21 20,694
17% G%
50.000 Muscadet 8012 |20409 201 (802 |7655 (2090 (37 3827 275 |4 58,970
Touraine 9081 165241 1146 2792 2957 10961 884 1008 88 293 47618
0
Volume  Value Volume  Value Volume Value Sancerre 53364|18568 |3253 (4723 [7300 (2897 688 1582 (2922 (244 |108]128
. . . Vouvray 13143 5590 159 1943 2043 |87 545 99 382 T 26,236
Whites Reds/rosés Sparkling . .
Other Loire Valley white AOP 14401 10725 1283 5462 3718 1385 518 167 289 2359 47612
Sourees Customs Intertarre Loire Valley red and rosé ADPs R NI PRI E T AN B P T e R TR PR P R T
ggﬁ%glfenn?gtd’nmnu ‘3,551 3221 ‘2,193 ‘23,782 ‘798 ‘3,140 ‘B,QSU ‘397 ‘n ‘1,875 ‘51,495

Other Loire Valley
Export Turnover redandruseswmes 200292 8150 2431 7978 5003 781 687 1466 204 644 57118

T YOO 11491 |iosss |ss7e4 |8307 |2208 |25 |66 |eses |evet |7si 13434

2021 5-year average Crémant de Loire 9408 4916 6514 7007 1639 (1531 |37 1876 2625 592 102625
Rutre fines bulles de Loire 2082 5616 3621 1301 510 644 245 453 106 169 16,808

Q Q XTIl neo |uere |2gi3 [ars [sess |san [2se3 a1 [ses [es [s7se
[T 205 mas2 85856 69,383 (37828 32927 16070 1340612343 (9731 | 605894

Source: Customs

* All Loire Valley AOPs and PCls
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Leading export markets in value (K€)

Proportion of
5-year Growth over -
2017 exports in value

usa 84,114 88,330 102,051 78894 | TI074 92,620 316% 29,6%
United Kingdom 43143 42,850 46,807 50,774 60,591 48,833 404% 16,2%
Germany 36,047 37,862 40,806 41,221 44026 | 39993 22,1% 11,8%
Belgium 22,387 21,888 24,066 27,001 30508 | 25170 36,3% 8,2%
Canada 13,000 20917 22,100 23854 | 28052 | 22785 476% 75%
The Netherlands 11252 10,342 10912 13,978 16,087 12,636 42.8% 4,3%
Japan 8715 8,564 9,067 8,349 9,076 8754 41% 24%
Switzerland 6,497 6,271 6762 7287 8,590 7,081 32,2% 2.3%
Sweden 6,204 5,864 6,337 7168 8,254 6,766 33,0% 2.2%
Australia 4676 5,671 6720 6917 6,954 6,188 121% 19%
Total world 276,831 285852 315388 300786 373444 310460  349% 100,0%

Sources: Customs

Leading export markets in volume (hl)

Proportion of

Growth over :

Syears(%l | Srisninume
USA 115,897 116,490 132,867 110,183 146,205 | 124,328 26,2% 24.1%
United Kingdom = 91864 84,727 93,071 107,631 111,482 97755 214% 18.4%
Germany 71184 73417 80,842 83416 85,856 78,943 20,6% 14,2%
Belgium 54,441 52,496 54,881 63194 69,383 58,879 274% 15%
Canada 26,859 30,859 31523 34163 37,828 32,247 40,8% 6.2%
The Netherlands = 25271 22,666 22886 28797 32,927 26,509 30.3% 5.4%
Australia 10,155 13,165 1741 17,065 16,070 14,773 58,2% 27%
Japan 13,813 11960 12,670 12,290 13,406 12,828 -2.9% 2.2%
Sweden 9,659 7785 8,573 10,083 12,343 9,688 278% 2.0%
Switzerland 7,847 7157 8,601 10,329 9741 8,733 24.0% 1.6%
Total world 480,948 471542 523,990 531,896 605894 524,054 | 26,0% 100,0%
qunrlti!falent 64126459 | 63672207 | 6986531 | 70919453 | 80785889 69873864 @ 260%

Sources: Customs
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Interprofession des Vins du Val de Loire
62, rue Blaise Pascal - CS 61921
37019 Tours Cedex 1
Tél. : +33 (2) 47 60 55 00
Fax : 33 (2) 47 60 55 09
www.vinsvaldeloire.fr
contact@vinsvaldeloire.fr

Bureau Interprofessionnel des Vins du Centre
9 route de Chavignol
18300 Sancerre
Tél. : +33 (2) 48 78 51 07
Fax : +33 (2) 48 78 51 08
www.vins-centre-loire.com

contact@vins-centre-loire.com




